66RS0040-01-2021-000142-57

1-33/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижняя Тура 15 марта 2021 года

Нижнетуринский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Лейпи Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Ковалевой К.И.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Нижней Туры Бухарова В.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Сачкова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...,

судимого:

- 25.05.2017 г. – осужден мировым судьей судебного участка № 1 Качканарского района Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с лишением права управлять транспортными средствами на 3 года; 24.01.2018 г. – освобождён по отбытию наказания. 

- 18.06.2019 г. – осужден Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к обязательным работам сто часов, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Качканарского района Свердловской области от 25.05.2017; обязательные работы отбыты 20.08.2019 года, дополнительное наказание отбыто 02.02.2021 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено г. Нижняя Тура Свердловской области при следующих обстоятельствах:

31 января 2021 года, около 22 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в целях его личного потребления с помощью, принадлежащего ему, мобильного телефона марки «Honor» imei 1 - ... через интернет приложение «Telegram» поучаствовал в розыгрыше наркотических средств с целью выиграть наркотическое средство. В ходе проведенного таким образом розыгрыша ФИО2 выиграл наркотическое средство, в результате чего, 02 февраля 2021 года, около 13 часов 10 минут ему на мобильный телефон в приложении «Telegram» от неустановленного в ходе дознания лица пришло сообщение о месте тайниковой закладки с наркотическим средством, находящимся в жестяной банке, на участке местности, расположенном слева от ступенек, ведущих от дома №14 по ул. Декабристов г. Нижняя Тура Свердловской области. Получив данное сообщение, ФИО1, 02 февраля 2021 года около 16 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный слева от ступенек, ведущих от дома №14 по ул. Декабристов г. Нижняя Тура Свердловской области, где, обнаружив в указанное время тайниковую закладку с наркотическим средством - жестяную банку, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, содержащий вещество белого цвета в виде порошка и комков, которое является производным N – метилэфедрона- наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», поднял ее, взял в руки, тем самым незаконно без цели сбыта в целях личного потребления приобрел указанное наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой не менее 0,775 грамм, то есть в значительном размере. Практически сразу же после этого ФИО1, увидев сотрудников полиции, сбросил приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в снег в районе дома №14 по ул. Декабристов г. Нижняя Тура Свердловской области, откуда оно в тот же день, 02 февраля 2021 года было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справке о предварительном исследовании № 181 от 02.02.2021, во фрагменте жестяной банки, изъятой 02.02.2021 в ходе осмотра места происшествия, находился прозрачный полимерный пакетик, с веществом белого цвета в виде порошка и комков массой 0,775 грамма, содержащий наркотическое средство - производное N – метилэфедрона. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N – метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Также в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

Из заключения эксперта № 362 от 18.02.2021, следует, что вещество, изъятое 02.02.2021 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе синтетическое вещество - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N – метилэфедрона-наркотическое средство Списка 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). Масса вещества в представленном на экспертизу виде - 0,755 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (редакция от 02.07.2015) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – производного N- метилэфедрона массой свыше 0,2 граммов является значительным размером. 

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Санкция ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Сачков А.С. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Бухаров В.В. не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговору мирового судьи судебного участка №1 Качканарского судебного района Свердловской области от 25.05.2017 года, приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 18.06.2019 года за совершение им умышленных преступлений, небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта, против правосудия (т.1 л.д. 142, 152, 153-157, 159), совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотиков, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.1 л.д. 162-171), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 1 л. д. 161), в браке не состоит, детей не имеет (т.1 л.д. 141), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 174).

Из пояснений ФИО1 следует, что он проживает один, работает неофициально автослесарем, наркотические средства не употребляет, оказывает помощь бабушке, в содеянном раскаивается. 

Из материалов дела следует, что до возбуждения настоящего уголовного дела ФИО1 указал в протоколе явки с повинной от 02.02.2021 обстоятельства его совершения, в том числе обстоятельства приобретения им наркотического средства, которые не были известны сотрудникам полиции (т.1 л.д. 17). Такую позицию подсудимого ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1., суд, на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; его раскаяние в содеянном; признание вины; оказание помощи родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, не усматривая оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Обвинительный акт и материалы дела содержат сведения о наличии по делу процессуальных издержек в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту ... банковскую карту Сбербанк VISA с номером ..., сим-карту сотовой связи «Билайн», сим-карту сотовой связи «Мегафон»- хранящаяся в камере хранения ОП №31 МО МВД России «Качканарский»- передать ФИО1 по принадлежности;

- фрагмент полимерного пакета, стеклянная трубочка с пластиковым футляром, три фрагмента фольги, вещество в полимерном пакетике, которое относится к наркотическим средствам - производным N – метилэфедрона, находящееся в бумажном конверте, хранящемся в камере хранения ОП №31 МО МВД России «Качканарский» по квитанции №103 от 09.02.2021, № 70 от 20.02.2021 необходимо уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor» первоначальная упаковка, образцы буккального эпителия гр-на ФИО1 хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Качканарский» приобщить к выделенным материалам уголовного дела по постановлению от 24.02.2021 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 (Один) год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту ., банковскую карту . сим-карту сотовой связи «Билайн», сим-карту сотовой связи «Мегафон»- хранящаяся в камере хранения ОП №31 МО МВД России «Качканарский»- передать ФИО1 по принадлежности;

- фрагмент полимерного пакета, стеклянная трубочка с пластиковым футляром, три фрагмента фольги, вещество в полимерном пакетике, которое относится к наркотическим средствам - производным N – метилэфедрона, находящееся в бумажном конверте, хранящемся в камере хранения ОП №31 МО МВД России «Качканарский» по квитанции №103 от 09.02.2021, № 70 от 20.02.2021 уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor», первоначальная упаковка, образцы буккального эпителия гр-на ФИО1 хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Качканарский» приобщить к выделенным материалам уголовного дела по постановлению от 24.02.2021 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Нижнетуринский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: . Е.Н. Лейпи

.

.и